semel sup- habeat licentiam iterum super eadem causa supplicari pot. di. Dat. 15. Kalen. Octob. Romae, Valentiniano & Valente in Gallia AA. Conf. 365.

Rebuff. in pro- am. const. glo. 5. num. 41. & ita pars prima non aliter executioni mandabitur, nisi si altera pars dilegis primae gnationem praeauerit tantum restituendi cum le hoc titulo vi- gitimis augmentis, quantum fuerit in condemnatione, si le detur abroga- gitima retractatione sententia resoluatur. Nisi sub hac for- ta. ma supplicatio porrigatur: executio causa si. e. fideiussione

25. quest. 2. procedet retractationis iure illi seruando, qui se grauatum cap. rescripta. putauerit, et intra biennium supplicare possit impera- & l. 1. de i. si tori.

contra ius vel Scilicet. ad- de Papon. 3. Notar. 5. cap. Quand. Et com- ment peut le nimè requiratur, per quem preces oblatae sint. Dat. 3. Id. Prince dero- Nouemb. Theodos. A. 7. & Palladio Conf. 416.

ger au droit. el. 10. 5. de sa- crof. Eccl. l. 1. 5. si contra ius: l. 4. infr. de e- manc.

An princeps Ecclesiam o- nerare possit & Papon. 3. notar. 8. cap. Des lettres en religion & aconomat. Durum est tamè dici ho micidiu de- dita opera fa- ctum, remit- ti posse. qua de realibi ple- nius dicam.

sic inter- pretor, Non no- ceat supplica- ti, si integrum instrumenti (quod impu- gnare non po- test) tenore, supplicatio- ni non infe- ruerit, ut cui sufficiat eius articuli (de quo litigare cupit) vim in- ferere.

Temporales actiones, quae per oblationem precum, & ad eas rescriptionem perpetuantur, definire ne- cessarium esse duximus, ne quis putet ad alias et- iam, quae certis taxantur temporibus, hoc pertinere. Sci- ant igitur omnes, eas tantummodo per oblationem pre- & Nouell. 82. cum, & ad eas rescripta perpetuari, quae a praetore con- stitutae, annali tempore coartatae sunt. Datum Kalendis Aprilis, Constantinopoli, Decio V. C. Conf. 529.

Authen. Nouell. 119. c. 5. Va supplicatio gloriosissimis praefectis, vel eorum con- siliarijs, vel causas introducentibus intra decem dies post sententiam offerenda est. Quo subsecuto, senten- tia non aliter executioni mandabitur, nisi si altera pars dilegis primae gnationem praeauerit tantum restituendi cum le hoc titulo vi- gitimis augmentis, quantum fuerit in condemnatione, si le detur abroga- gitima retractatione sententia resoluatur. Nisi sub hac for- ta. ma supplicatio porrigatur: executio causa si. e. fideiussione

25. quest. 2. procedet retractationis iure illi seruando, qui se grauatum cap. rescripta. putauerit, et intra biennium supplicare possit impera- & l. 1. de i. si tori.

6. Imp. Honor. & Theod. AA. Isido- ro P. P. Niuersis simul hanc obseruantiam remittimus: vt, a quocumque liberae conditionis constituto, vel ser- uo supplicante impetratum fuerit rescriptum, mi- nimè requiratur, per quem preces oblatae sint. Dat. 3. Id. Nouemb. Theodos. A. 7. & Palladio Conf. 416.

7. Imp. Theod. & Valent. AA. ad Senatum. Rescripta contra ius elicitia, ab omnibus iudicib. refutari praecipimus: nisi forte sit aliquid, quod non laedat alium, & pro fit petenti, vel crimen supplicanti- bus indulgeat. Dat. 8. Id. Nouemb. Rauennae, Theo- dosio 12. & Valentiniano 2. AA. Conf. 426.

Superflua non debent inferi supplicationi. 8. Idem AA. Florentio praefecto praetorio.

Instrumentorum exempla non pro fit precibus ad- iunxisse: sed necesse sit eorum in supplicatione vim ex- primi, vt responsuro principi vera precatio rem aperi- at cognoscendam: his solis (cum necessitas exegerit) ver- bis precibus inferendis, quorum de sensu inter partes ita dubitari contigerit, vt etiam merito nostrum expectetur iudicium. Dat. 6. Kal. Apr. Constantinop. Florentio & Dio- nyfio Conf. 429.

QUANDO LIBELLVS PRINCIPI DA- tus, litis contestationem faciat, Tit. XX.

Rescriptum Principis est pro libello, & contest. lit. & transit ad heredem.

1. Imp. Arcadius & Honorius AA. Remigio praefecto praetorio.

VBIVM non est, contestationem litis intelli- gi, etiam si nostrae fuerint tranquillitati pre- ces oblatae: easque aduersus heredem quoq; eius, in quem porrectae sunt, vel ab herede eius, qui meruit, exerceri. Dat. 3. Kalend. April. C. P. Arcadio 4. & Honorio AA. 3. Conf. 396.

2. Imp. Iustinianus A. Mennae praefecto praetorio.

Temporales actiones, quae per oblationem precum, & ad eas rescriptionem perpetuantur, definire ne- cessarium esse duximus, ne quis putet ad alias et- iam, quae certis taxantur temporibus, hoc pertinere. Sci- ant igitur omnes, eas tantummodo per oblationem pre- & Nouell. 82. cum, & ad eas rescripta perpetuari, quae a praetore con- stitutae, annali tempore coartatae sunt. Datum Kalendis Aprilis, Constantinopoli, Decio V. C. Conf. 529.

VT LITE PENDENTE, VEL POST prouocationem, aut definitiuam sententi- am, nulli liceat imperatori sup- plicare,

Tit. XXI. Quod ad e- uitandam praescriptionem attinet l. 24. ff. de liberali: & quidè annalem, non alias & l. 2. j. eo. non accusationem l. 5. ff. ad Turp. Non idem est, si datae fuerint praefecto praetorio l. 1. j. de off. praef. praet. Rescripto conce- ditur ius contestationis l. 33. j. de donat. Libellus principi datus, litis contestatione tantum facit in actionibus praetorij annalibus, non ciui- libus. Bugnonius, d. loco, negat hunc titulum in Gallia obseruari. in ea regi supplicari vbicunque iubeat aequitas è re nata procedens, Rescriptum ea forma concipi, Non obstant l. est at du procez, instruit, con- the en droit & conclu, rigeur de droit, & s. consume du pays, &c.

1. Imp. Alexander A. Caperio.

ICER, postquam supplicasti, prius quam rescriptum impetrares, praes provinciae vir clarissimus pronunciauerit, cum tamen a sententia non prouocaueris, rescriptum, quod postea secutum esse suggeris, ad retrahenda ea, quae decreto terminata sunt, non patrocinatur. Dat. Kal. Mart. Lupo & Maximo Conf. 233.

Lite pendente non licet nisi in certis causis supplicare. Bald.

2. Imp. Constantinus A. Frobiano suo salutem.

Supplicare, causa pendente, non licet, nisi vel actio- rum communium, vel pronunciationis editio dene- getur. Qui autem terminatam rescripto vel consul- tatione quaestionem, exquisito suffragio, refricare cona- bitur: in omnem litem estimationem aduersario suo pro- tinus condemnatur: omni venia deneganda, si quis contra haec supplicare tentauerit. Dat. Id. August. Arelate, PP. Id. Octob. Thebeste, Sabino & Rufino Conf. 316.

3. Idem A. ad vniuersos prouinciales.

Vi licitam prouocationem omiserit, perpetuo si- lere debet: nec a nobis impudens petere per sup- plicationem auxilium. Quod si fecerit, desiderio suo carebit, & ignominiae poena notabitur. Dat. Kalen. August. PP. Kal. Septemb. Basilio & Ablabio Conf. 331.

30 SI CONTRA IVS, VEL UTILITATEM publicam, vel per mendacium fuerit ali- quid postulatum vel im- petratum, Tit. XXII.

1. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Gregorio.

NON idcirco minus is, cui ex nostro rescripto cognitio delata est, iudicare potest, quod ex ge- stis quaedam in precibus omisa proponis. Dat. V. Non. Maij, Diocletiano 4. & Maximia- no 3. AA. Conf. 290.

2. Idem AA. & Constantius & Maximian. CC. Statia.

Præscriptione mendaciorum opposita: siue in iu- ris narratione mendacium reperiatur, siue in facti, siue in tacendi fraude: pro tenore veritatis, non de- precantis affirmatione datum iudicem cognoscere de- bere, & secundum hoc de causa conuenit ferre sententi- am. Dat. Kalend. Decemb. Sirmij, CC. Conf. 294.

3. Imp. Constantinus A. ad Bassum PP.

Pvni iubemus decem librarum auri multa iudices, qui veterint precum argui falsitatem. Dat. Kalend. Octob. Constantino A. 3. & Licinio Caes. 3. Conf. 323.

causa in eodem statu quo relinquatur dormire solet. Impetratae forti- untur effectum demonstrato elogio ducis, medici, principis, libris

Waido 7. cap. 10. de quibus & Papon. 3. notar. 8. ca. Des lettres d' estat. & Nouell. 113. c. 2. l. 3. infr. de error. aduocat. l. 1. de i. infr. quomodo & quando iudex: l. 1. j. sent. rescindi. nota poenam supplicantis aduersus litem sententia terminatam. & l. 1. infr. de his qui propr. mer. iud. l. 3. j. sent. resc. Rebuffus negavit se vidisse hoc in Gallia obseruari in proemio con- stituit. gloss. 1. numer. 45. naturale, gentium & ciuile. Idem dicendum, si contra solennitatem iuris & Papon. 3. notar. 5. c. Quand. & comment peut le Prince deroger au droit. Oldendor. in tract. de re iudic. cap. si contra ius, & sequent. Sibi de nullitatibus sententiarum tractat. adde eundem ca. 58. de exceptionibus num. 4. & sequent. quae alias expressa, fuissent a prin- cipe concessa. id est, exceptione. Non appellatur a concessione rescri- pti l. 2. l. 15. infr. de appellat. sed ab eius executione v. Rebuffum tom. 2. in tract. de rescriptis in praefationib. ibi, Duodecimo: adde Paponem 3. notar. 5. c. Comme lon peut appeller des rescripts Oldendorpium ca. 9. de except. ibi, exceptiones aduersus rescriptum Vurmserum 1. Pract. 8. obs. 8. men- daci mendacium non prodest l. 5. infr. eod. adde l. 29. ff. de falsis: l. 1. ff. de natalibus. Qui supplicat, aut verum dicit, aut fallum: si fallum, aut in iure aut in facto. In facto dupliciter, dum factum esse asserit, quod factum non est, vel è contra. huc res redit, Per obreptionem impetrata nullius esse momenti & Roland. a Valle 1. consilio. trigesimo quarto, nu- mer. 5. adde Papon. 3. notar. 5. c. Des lettres non receuables. Mentiri non tantum dicitur, qui falsum asserit: sed qui verum reticet. Poena iudicis non admittentis exceptionem aduersus subreptitium rescriptum. Preces, etiam subsignatae ab imperatore, mendacij ceu obreptionis argui possunt: nec fit iniuria principi: vt qui falsum iurare nolle praesumatur.

nota hic tria tempora supplicatio- nis, Sententia lata, Rescripti ad supplicationem.

Quid? ante sententia potest ne viteliter rescriptum im-

petrari? pot non ad impe- diendum cur sum litem iam cõtestata: sed nondum contestata. Post etiam rescriptum, pende- te lite, im-

petrari: quo mandetur iu dici vt ex a- quo & vitata temporis p- lilitate, iudi- cet. & Papon. 3. notar. 5. cap. Des lettres en- cidentes en general in f. Dicendū ple- nius, etiam li- te pendente

cognitione sustinendam: humanū esse dilatione accipi: cogni- tionē ad ali- quem modū sustineri l. 36. ff. de iud. idq; militia, mor- bo, legatio- ne, & ætatis imbecillita- te occupatis conceditur.

Galli huius- modi literas vocat, lettres d' estat, quia

causa in eodem statu quo relinquatur dormire solet. Impetratae forti- untur effectum demonstrato elogio ducis, medici, principis, libris

4. Idem

puta euo-
catio.

4. Idem A. ad Pompeianum consularem
Campania.

ET si non cognitio, sed executio mandatur, de veri-
tate precum inquiri oportet: vt: si fraus interuen-
erit, de omni negotio cognoscat. Dat. III. Idus No-
uemb. Aquis, Dalmatio & Zenophilo Consil. 333.

5. Imp. Theodo. & Valentiniana. AA.
ad Senatum.

ET si legibus consentaneum sacrum oraculum men-
dax precator attulerit, careat penitus impetratis. 10
& si nimia mentietis inueniatur improbitas, etiam
seueritatem subiaceat iudicantis. Dat. VII. Id. Nouemb.
Theodosio XII. & Valentiniano II. AA. Consil. 426.

Rescriptum contra ius constitutionis, vel publicam scri-
pturam non valet Bald.

6. Imp. Anastasius A. Matroniano P.P.

OMnes cuiuscumque maioris vel minoris admini-
strationis vniuersa nostra reipublica iudices mo-
nemus: vt nullum rescriptum, nullam pragmaticam
sanctionem, nullam sacram adnotationem, quae gene-
rali iuri vel utilitati publica aduersa esse videatur, in di-
bello breui-
sceptationem cuiuslibet litigij patiantur proferri: sed ge-
nerales sacras constitutiones modis omnibus non dubi-
tent obseruandas. Datum Kal. Iul. Constan. *

DE DIVERSIS RESCRIPTIS, ET
pragmaticis sanctionibus,
Tit. XXIII.

1. Imp. Alexander A. Supero.

LIBellum de communi causa tu, fratere tu-
us, dedi: si quamuis rescriptum ad vniuersam per-
sonam directum sit, vtrique tamen prospe-
ctum est. Dat. Id. Iul. Alexandro A. II. & Mar-
cello Consil. 227.

Rescriptum est perpetuum, nisi aliud in eo definiatur.

2. Imp. Claudius A. Epagatho.

ALso adseueratur, auctoritate rescriptorum de-
uoluto spacio obtinere firmitatem suam non
oportere: cum ea, quae ad ius referuntur, perennia
esse debeant, si modum tempus, in quo alligari vel audiri
debet, non sit comprehensum. Dat. VII. Kal. Nouemb.
Antiochiano & Orphito Consil. 271.

3. Imp. Dioclet. & Maximianus AA. Crispino
praefidi prouinc. Phoeniciae.

ANCimus, vt authentica ipsa atque originalia referi-
pta, & nostra etiam manu subscripta, non exempla
eorum inueniuntur. Dat. Prid. Kal. Apr. Annibaliano &
Asclepiodoto Consil. 292.

4. Imp. Constantinus A. ad Lysitanos.

IQUa beneficia personalia sine die & consule fuerint
deprehensa, auctoritate careant. Dat. V. Kal. August.
Samarie, Probiano & Iuliano VV. CC. Consil. 322.

5. Imp. Valentin. Theod. & Arcadius AAA.
ad Nicentium P.P. annone.

ACrilegij instar est, super quibuscumque administra-
tionibus vel dignitatibus promulgandis, diuinis

in ijs princeps adhibito consilio &
tractatu, sursus responderet ad preces, relatione, vel suggestione iudicij,
vel aliorum, & alij quidem rescriptis preces inseruntur non pragmaticis

Aug. in collatione tertie diei cum Donatistis, v. Cuius. hic. Rescriptum com-
muniter impetratum, praesumitur vtrique concessum. Beneficium colla-
tum vni consortio, ad alium etiam pertinet. Cur ita praesumuntur in sub-
sequentibus, repetita, quae in eorum praefationibus dicuntur. Iure ciuili se-
non Canonico c. si autem c. plerumque de rescr. & Gallico, Gudo decisio-
ne 135. Rebuffus tamen in proemio constitutionum gl. 5. nu. 44. addit, lite-
ras praehensionis non tolli anno. vnde vulgo dicitur, *Prinse de corps ne
suranne iamais.* i. exacto. Per Authentica, non per exempla rescriptum
probat. Authentica in multis alijs causis requiruntur l. 8. ff. fam. l. 1. l. 1.
ff. quemad. rest. l. 2. ff. de fide instrum. l. 48. ff. de actioni. empti: penes quem
esse debeat, successorem aut heredem v. l. 4. l. 5. ff. familiae: creditor l. 15.
ff. de reb. auct. iud. Quid si Authentica aut chirographa pupillorum sint
amissa aut exusta: debitorum ex inventario conueniri possunt l. 57. ff. de
administ. tutor. l. 6. j. eod. c. dicenti Goff. Sancimus 25. quae st. 2. Non val-
ent rescripta sine die & consule c. dicenti Goff. Si quas 25. quae st. 2. nisi re-
lata sint in corpus iuris constituit. de nouo Codice §. 2. c. constit. de Instru-
mento codice confirmando §. 3. Adde & illud Augustini in collatione tertie
diei cum Donatistis. Evidentissimum legibus definitum esse, imperialia
constituta, etiam si consules non legantur, in dubio non vocari v. Cuius.
hic: his adde Paponem 3. Notar. §. c. de la date des rescripts. Sic dies & co-
sul in accusatione & testamento inseruntur, non in editione v. qua not.
ad l. 3. ff. de accus. puta tribunatu militari, centurionatu & similibus: q
Cicero, Suetonius, & Lampridius vocant beneficia ad ararium delata: &
Hygenus, adscripta in libris beneficiorum v. Cuius. hic. §. i. a nobis coecellis.

obuiare beneficijs. Dat. Kalen. Febr. Mediolani, Arcadio
A. & Bauto Consil. 385.

6. Imp. Leo A. Hilario magistro of-
ficiorum & patricio.

SACri affatus, quoscumque nostra mansuetudinis in-
quacumque parte paginarum scripserit auctoritas, non
alio vultu penitus, aut colore, nisi purpurea tantum
modo inscriptione lustrentur: scilicet vt cocti muricis, &
triti conchylij ardore signentur. Eaque tantummodo
fas sit proferri vel dici rescripta in quibuscumque iudici-
js, quae in chartis siue membranis subnotatio nostra sub-
scriptionis impresserit. Hanc autem sacri encausti con-
fectionem nulli sit licitum aut concessum habere, aut
quarere, aut a quocumque sperare: eo videlicet, qui hoc
aggressus fuerit tyrannico spiritu, post proscriptionem
bonorum omnium capitali non immerito poena ple-
tendo. Datum VI. Kalendas April. Iordane & Seuerio
Consil. 470.

Non valet rescripta, nisi apposita clausula: Si preces
veritate nitentur.

7. Imp. Zeno A. Sebastiano praefecto
praetorio.

Vniuersa rescripta: siue in personam precantium, si-
ue ad quemlibet iudicem manuerint: quae vel ad-
notatio, vel quauis pragmatica sanctio nominen-
tur: sub ea conditione proferri praecipimus, si preces ve-
ritate nitentur. Nec aliquem fructum precator oraculi
percipiat impetrati, licet in iudicio adferat veritatem, ni-
si quaestio fidei precum imperiali beneficio monstrerur
inserta. Nam & vir magnificus quaestor, & viri spectabi-
les magistri seriniorum, qui sine praefata adiectione qua-
lecumque diuinum responsum dictauerint: & iudices,
qui susceperint, reprehensionem subibunt. Et qui illicite
dictata scribere ausi fuerint, cuiuscumque serinij memo-
riales, seu pragmaticarum, vel adiutores primicerij, am-
issione cinguli feriantur. Pragmaticas praeterea san-
ctiones non ad singulorum preces super priuatis negoci-
js proferri: sed si quando corpus aut schola, vel officium
vel curia, vel ciuitas, vel prouincia, vel quaedam vniuersi-
tas hominum ob causam publicam fuderit preces, ma-
nate decernimus: vt in his etiam veritatis quaestio refer-
retur. Dat. X. Kal. Ian. Constantinopoli. post consulatum
Basiliisci II. & Armatij. 47.

Authentic. ex Nouell. 114. c. 1.

GRoriosissimi quoque quaestoris subscriptio est necessa-
ria: in qua contineatur, & inter quos, ad quem iudi-
cem, & per quem sacrum dirigatur oraculum. alio-
quin a nullo iudice suscipiatur: & qui contra fecerit, xx. lib.
auri plectatur, & eius officium simili poena percellatur.

DE STATVIS, ET
imaginibus,
Tit. XXIII.

Iudices non permittent erectionem statuarum, sine princi-
pis indulto sub poena hinc.